## CAPUT XIII.

*Quæ et quanta sit differentia inter duas vitas sanctæ Dei Ecclesie.*

(Aug.) Duas itaque vitas sibi divinitus prædictatas commendatas novit Ecclesia: quarum una est in fide, altera in specie. Una in tempore peregrinationis, altera in æternitate mansionis; una in labore, altera in requie; una in via, altera in patria; una in opere actionis, altera in mercede contemplationis; una declinat a malo et facit bonum, altera nullum habet a quo declinet malum, et magnum habet quo fruatur bonum. Una cum hoste pugnat, altera sine hoste regnat; una fortis est in adversis, altera nihil sentit adversi; una carnales libidines frenat, altera spiritualibus delectationibus vacat; una est vincendi cura sollicita, altera victoriae pace secura; una in tentationibus adjuvatur, altera sine ulla tentatione in ipso adjutore letatur; una subvenit indigenti, altera ibi est ubi nullum invenit indigentem; una aliena peccata, ut suū sibi ignoscantur, ignoscit; altera nec patitur quod ignoscat, nec facit quod sibi poscat ignosci. Una flagellatur malis ne extoltatur in bonis, altera tanta plenitudine gratiæ caret omni malo, ut sine ulla tentatione superbiæ clareat summo bôno. Una bona et mala discernit, altera sola quæ bona sunt cernit. Ergo una bona est, sed adhuc misera, altera melior et beata.

## CAPUT XIV.

*Quod per quadragesimalem afflictionem vita præsens, per quinquagesimam æterna lœtitia ostendatur.*

(Beda.) Sancta Dei Ecclesia in quibusdam suis membris adhuc pro æterna requie laborat in terris, in quibusdam vero omni finito labore cum Christo jam regnat in caelis. In memoriam utriusque vitæ consti-tuere patres nostri gemina hæc congrua religionis solemnia, quadragesimam videlicet afflictionis et jejuniorum, instantे jam Dominicæ resurrectionis tempore, gaudiisque paschalibus, ut per eam nobis sepius ad memoriam revocarent, quia per labores et continentiam, per vigilias et orationes, per cætera quæ Apostolus commemorat (Rom. vi) arma justitiae, ad vitæ immortalis præmia debemus attingere. Porro quinquagesimam ab ipso Dominicæ resurrectionis die inchoare, et gaudiis potius laudibusque divinis, quam jejuniis voluerunt esse celebrem, quatenus annuis ejus festis dulcius admoneremur desiderium nostrum ad obtinenda festa, quæ non sunt annua sed continua, non terrena sed cœlestia semper accedere fiximque tenere. Quia non in tempore mortalitatis hujus, sed in æternitate futuræ incorruptionis vera nobis quærenda felicitas, vera est invenienda solemnitas, ubi cessantibus cunctis angoribus tota in Dei visione ac laude vita geritur. Juxta hoc quod Propheta, corde pariter et carne in Deum vivum exultans, aiebat: *Beati qui habitant in domo tua, in sæculum sæculi laudabunt te* (Psal. lxxxiii).

A

## CAPUT XV.

*Nemo perfecte beatus esse potest, antequam ad futuram perveniat beatitudinem.*

(Prosp.) In praesenti autem vita quantilibet quis excellentia sanctitatis emineat, quantilibet quis eminentia perfectionis excellat, potest quidem fieri pro modulo hujus vitæ perfectus, sed non est sic de sua perfectione securus, ut non debeat de casu esse sollicitus: et utique ubi est sollicitudo non est absolute beatitudo, quæ nequaquam perfecta credenda est, si secura non fuerit, nec secura erit nisi omnem sollicitudinem securitas æterna consumpserit. Quapropter qui dicuntur in hac vita beati, spe beatitudinis futuri beati sunt; ipsa autem re non hic, sed in illa vita beati futuri, quia ibi omnium beatorum beatitudo perfecta erit, ubi humana natura sui gloriam Conditoris et suam perfecte beatificata visura est, atque ei sine ullo defectu suæ beatitudinis adhærebit.

## CAPUT XVI.

*Tunc omnium electorum perfecte erit cor et anima una, quando Deus erit omnia in omnibus.*

(Beda.) Sicut in primordio nascentis Ecclesiæ in Hierosolymis quondam multitudinis credentium erat cor et anima una, et erant illis omnia communia (Act. iv), ita in illa summæ pacis visione multitudini credentium Deum erit cor et anima una, diligendi ac laudandi eum, cujus se gratia viderint esse salvatos: et ibi veraciter erunt omnibus omnia communia, quia, sicut Apostolus ait, erit Deus omnia in omnibus (I Cor. xv). [Prosp.] Ibi omnes quicunque fuerint unum corpus erunt, et singuli de sua et de singulorum felicitate gaudebunt. Hæc est vera et beata unanimitas sanctorum angelorum et hominum beatorum in illa perpetua regione, quibus est una voluntas gloriam regni Dei dicere, et potentiam virtutis ejus eloqui.

## CAPUT XVII.

*Quod sancta Hierusalem cœlestis ex parte æterna, et ex parte captiva sit*

(Aug.) Sancta Hierusalem cœlestis ex parte æterna; et ex parte captiva est. In angelis æterna, in hominibus captiva. Non enim omnes illius civitatis cives captivi sunt, sed qui inde peregrinantur ipsi captivi sunt. Homo cuius est Hierusalem, sed venditus sub peccato, factus peregrinus. Sicut enim populus ille de terra Hierusalem in captivitate ductus est in Babyloniam, et post septuaginta annos rediit ad civitatem suam: septuaginta anni significant omne tempus quod septem diebus evolvitur; ita cum transierit omne tempus tunc redimus et nos ad patriam nostram, æternam Hierusalem, ubi sunt cives nostri angeli, ab ipsis nostris peregrinamur in terra. In peregrinatione suspiramus, in civitate gaudebimus.

## CAPUT XVIII.

*Quam ardenter desiderare debent regionem suam cœlestis patriæ peregrini.*

(Aug.) Cœlestem ad patriam peregrinus ille ar-

denter redire desiderabat, qui dolens gemensque dicebat : *Heu mihi ! quia incolatus meus longinquus factus est* (*Psal. cxix.*) Ac si diceret : Domine, multum a te recessi, peregrinatio mea facta est longinqua. Nondum veni in patriam illam ubi cum nullo malo victurus sum. Nondum veni ad illam societatem angelorum ubi scandalum non timebo. Quare autem nondum sum ibi ? quia incolatus meus longinquus factus est. Incolatus peregrinatio est. Incola dicitur qui habitat in terra aliena, non in civitate sua. Longinquus factus est incolatus meus. Et ubi longinquus ? Aliquando, fratres mei, cum peregrinatur homo inter meliores vivitque, in patria sua forte viveret, sed non sic est quando de Hierusalem illa coelesti peregrinamur. Mutat enim homo patriam, et aliquando illi in peregrinatione bene est. Invenit amicos fideles peregrinando quos in patria invenire non potuit; inimicos habuit ut de patria pelteretur et peregrinaretur, invenit quod non habebat in patria. Non sic est patria illa Hierusalem ubi omnes boni, quicunque inde peregrinatur inter malos est. Nec recedere a malis potest nisi cum redierit ad societatem angelorum, ut ibi sit unde peregrinatur, ubi omnes justi et sancti qui fruuntur verbo Dei sine lectione, sine litteris. Quod enim nobis per paginas scriptum est, per faciem Dei illi cernunt. Qualis patria ? Magna patria, et miseri, peregrini ab illa patria. Sed quid ait iste ? Longinqua facta est peregrinatio mea. Iste jam volens redire cognoscit infelicitatem peregrinationis suæ, quia cognovit illam ; redit, et ad beatam desiderat ascendere patriam.

#### CAPUT XIX.

*Qualiter plangere debent captivi patriam suam æternam Hierusalem.*

(Aug.) Gemamus omnes, gemamus singuli in hac captivitate, in hac mortalitate, suspiremus, desideremus patriam nostram Hierusalem coelestem. Tendamus ad Conditorem nostrum, ejusdem civitatis fabricatorem, petamus ei bonorum operum sumptus, ut mereamur pervenire ad eum, et in domo ejus habitare omnibus diebus vitae nostræ, hoc est pe-

A renni vita. Hanc domum æternam, quam ex Deo habemus in cœlis, diligebat ille qui dicebat : *Domine, dilexi decorum domus tuæ, et locum habitationis glorie tuæ* (*Psal. lxxxiii.*) Et iterum : *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum ! Concupiscit et deficit anima mea in atrio Domini. Quia melior dies una in atris tuis super millia* (*Ibid.*) Nam et ipse ad Dominum sicut inter pervenire desiderabat, cum dicebat : *Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum. Quando veniam et apparebo ante faciem Domini ?* (*Psal. xli.*) In hac enim positi peregrinatione ploramus coram Domino qui fecit nos, quia ipse Dominus Deus noster. (Aug.) In hac ærumnosa retenti mortalitate cum omni contritione cordis et corporis redire desideremus ad illam supernam Hierusalem, B quæ est mater omnium nostrum. Ab illa peregrinamur in hac miseranda vita, ad ejus redditum suspiramus. Tandiu miseri et laborantes sumus, donec ad illam redeamus, ubi videre possimus Deum deorum in sancto monte Sion.

#### CAPUT XX.

*Quod nemo mortalium dicere potest quanta justorum sint gaudia in cœlo.*

(Aug.) Humanus sermo nec explicare potest nec cogitare quæ et quanta sint gaudia in cœlo, testante Paulo apostolo : *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Dens diligentibus se* (*I Cor. 11.*) Diligamus igitur ex toto corde omnibusque viribus Deum, ipsam quam electis suis promisit beatitudinem desiderantes. Terrena omnia et transitoria nobis pro amore coelestis patriæ vilescant, totis animæ viribus tendamus illuc, internis cordis affectibus suspiremus illuc. Petamus omnes cum lacrymis, petamus singuli Deum, ut inhabitemus in domo ejus omnibus diebus vitae nostræ, et mereamur videre bona ejus in terra viventium. Hæc de qualitate futuræ beatitudinis, ex divinis sanctorum Patrum libris pauca excerpta sufficiant. Nunc igitur quibus ad eam bonorum operum passibus currendum sit, adjuvante Domino carpendo flores ex catholicorum Patrum edictis demonstremus.

## LIBER SECUNDUS.

#### CAPUT PRIMUM.

*De laude charitatis, et quod ipsa sit mater omnium virtutum.*

(Aug.) Charitas est mater, fons et origo omnium sanctorum virtutum, et omnis præcepti finis. De qua dicit Apostolus : *Finis autem præcepti est charitas de puro corde et conscientia bona, et fide non ficta* (*I Tim. 1.*) Ad charitatem autem refertur omne præceptum. Unde Dominus ait : *Hoc est præceptum meum ut diligatis invicem* (*Joan. xiii.*) [Greg.] Omne enim mandatum de sola dilectione est, et omnia unum præceptum sunt. Quia quidquid præcipitur in

D sola charitate solidatur. Ut enim multi arboris rami ex una radice prodeunt, sic multæ virtutes ex una charitate generantur. Nec habet aliquid viriditatis ramus boni operis, si non manet in radice charitatis. Præcepta ergo Dominica et multa sunt, et unum. (Aug.) Multa per diversitatem operis, unum in radice dilectionis. Charitas quippe Dei est, et proximi. Et utique in his duobus præceptis tota lex pendet et prophetæ. Adde Evangelium, adde apostolos; non enim abunde vox ista : *Finis præcepti est charitas* (*I Tim. 1.*) Et : *Deus charitas est, et qui manet in charitate* (dicente apostolo Joanne) *in Deo manet, et Deus in eo* (*I Joan. iv.*) [Prosp.] Est autem charitas recta

voluntas ab omnibus terrenis ac præsentibus prorsus Aversa, juncta Deo inseparabiliter, et unita igni quodam sancti Spiritus a quo est, et ad quem refertur, incensa. Inquinamenti omnis extranea, corrumpi nescia, nullo vitio mutabilitatis obnoxia, supra omnia quæ carnaliter diliguntur excelsa, affectionum omnium potentissima, divinæ contemplationis avida, in omnibus semper invicta, summa actionum bonarum, salus morum, finis coelestium præceptorum, mors criminum, vita virtutum, virtus pugnantum, palma justorum, anima sanctorum mentium, causa meritorum bonorum, præmium perfectorum. In peccatis suis mortuos suscitat, languentes sanat, perditos instaurat, spem desperatis inspirat; pacificas mentes inhabitat, fructuosa in pœnitentibus, læta in proficiensibus, gloria in perseverantibus, victoriosa in martyribus, operosa in omnibus omnino fidelibus. Quam fides concipit, ad quam spes currit, cui profectus omnium servit. Ex qua quidquid est boni operis vivit, sub qua obedientia crescit, per quam patientia vincit, propter quam carnalia blandimenta devotio religiosa contemnit, sine qua nullus Deo placuit, cum qua nec potuit aliquis peccare nec poterit. Hæc est charitas vera, germana, perfecta, quam excellentiorem viam nominat sanctus Apostolus (*I Cor. xii*). Et vere ipsa est via quæ dicit per se ambulantes ad patriam. Quia sicut sine via nullus pervenit quo tendit, ita sine charitate, quæ dicta est via, non ambulare possunt homines sed errare.